
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har 21 medlemsforeninger, der repræsenterer 84 patientforeninger og 880.000 
medlemmer: Alzheimerforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn Foreningen, Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, 
Epilepsiforeningen, Gigtforeningen, Hjerneskadeforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), 
Lungeforeningen, Muskelsvindfonden, Nyreforeningen, Osteoporoseforeningen, Parkinsonforeningen, Polioforeningen, Scleroseforeningen, Sjældne Diagnoser og 
UlykkesPatientForeningen. 
 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. udkast til ændring af vejledninger om fravalg af 
livsforlængende behandling, herunder genoplivningsforsøg og afbrydelse af 
behandling 
 
Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på det 
fremsendte materiale. Danske Patienter ser overordnet positivt på de 
reviderede vejledningsudkast, som er blevet ændret væsentligt i formen i 
forhold til tidligere udkast. 
 
Danske Patienter finder, at de nye vejledningsudkast fremstår meget mere 
brugbare, læsevenlige og overskuelige end de tidligere udkast. Vi ser positivt 
på, at de nye vejledningsudkast er udformet, så de gælder for alle 
sundhedspersoner, både inden for sygehuse og uden for sygehuse, modsat 
tidligere udkast. Desuden er vejledningerne opbygget og formuleret på en 
måde, så de er læsevenlige og lette at orientere sig i. Derved er 
vejledningerne ikke blot relevante for sundhedspersoner, men kan også være 
relevante for andre fagprofessionelle, patientforeninger samt patienter og 
pårørende at orientere sig i. 
 
Det er positivt, at det står klart beskrevet i vejledningerne, hvordan 
sundhedspersonalet skal sikre sig, at et givent behandlingsforløb sker med 
respekt for patientens valg, ønsker og medinddragelse. Danske Patienter 
finder det også positivt, at vejledningerne afspejler, hvordan der også er et 
stort hensyn at tage til de pårørende. Vi undrer os dog over, at man i de nye 
vejledningsudkast har fjernet en beskrivelse fra tidligere udkast af, hvordan 
sundhedspersonalet skal håndtere uenighed blandt de pårørende i tilfælde, 
hvor patienten i sit behandlingstestamente har gjort sine beslutninger 
betinget af sine nærmeste pårørendes accept. Eftersom patientens ønsker 
skal være det afgørende, bør det beskrives klart i vejledningen, at en eventuel 
uenighed blandt pårørende sidestilles med, at vedkommende ikke modsætter 
sig patientens ønske. 
 
I afsnit 9, punkt d, fremgår det, at man kun kan fravælge livsforlængende 
behandling i forhold til en aktuel eller nært forestående behandling, og at 
alderdomssvækkelse således ikke i sig selv giver mulighed for at fravælge 
livsforlængende behandling. Danske Patienter har siddet med i 
arbejdsgruppen bag de reviderede udkast, hvor definitionen og tolkningen af 
”aktuel sygdomssituation" blev drøftet flittigt. Vi har forståelse for, at 
styrelsen ikke selvstændigt kan ændre definitionen, men det er ærgerligt, at 
patienternes selvbestemmelsesret reelt er blevet indskrænket efter denne 
revideringsfase. Derfor opfordrer vi til, at dialogen mellem Styrelsen for 
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Patientsikkerhed, Sundheds- og Ældreministeriet samt interessenterne 
fortsættes med henblik på at ændre definitionen af det aktuelle forløb, 
således at også habile, alderdomssvækkede borgere kan fravælge 
genoplivning uden for et specifikt behandlingsforløb. 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

Direktør 


